(APBD) mengalami penurunan. Pada tahun 2011, defisit yang terjadi 

sebesar Rp 22.687.144.638,00 ( dua puluh dua miliar enam ratus delapan 

puluh tujuh juta empat puluh empat ribu enam ratus tiga puluh delapan 

rupiah) mengalami penurunan ditahun  2012  sebesar Rp9.244.528.649 

(sembilan miliar dua ratus empat puluh empat juta lima ratus dua puluh 

delapan ribu enam ratus empat puluh sembilan rupiah) atau 0,41%, 

sehingga defisit yang terjadi pada tahun 2012 adalah sebesar 

13.442.615.989,00 (tiga belas miliar empat ratus empat puluh dua juta 

enam ratus lima belas ribu sembilan ratus delapan puluh sembilan rupiah).  

Pada tahun 2013, defisit yang ditetapkan dalam APBD kemudian 

mengalami penurunan lagi sebesar Rp240.790.784( dua ratus empat puluh 

juta tujuh ratus sembilan puluh ribu tujuh puluh delapan empat rupiah) 

atau 0,01% dari defisit yang ditetapkan tahun anggaran sebelumnya, 

sehingga defisit yang ditetapkan tahun anggaran 2013 menjadi Rp 

13.201.825.205 (Tiga belas miliar dua ratus satu juta delapan ratus dua 

puluh lima ribu dua ratus lima rupiah).  

2. Kesesuaian Defisit Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun  

Anggaran 2011-2013 dengan Batas Maksimal Defisit Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Daerah dan Batas Maksimal Kumulatif  

Defisit Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Berdasarkan

[...]

ditetapkan oleh Peraturan Menteri Keuangan. Hal ini dapat dilihat dari 

besaran nilai defisit yang ditetapkan untuk setiap daerah berdasarkan 

perhitungan yang ditentukan di dalam Peraturan Menteri Keuangan. Tahun 

2011, defisit yang ditetapkan sebesar Rp22.687.144.638 (Dua puluh dua 

miliar enam ratus delapan puluh tujuh juta seratus empat puluh empat ribu 

enam ratus tiga puluh delapan rupiah), sedangkan batas maksimal defisit 

APBD adalah sebesar Rp 24.079.859.994 ( Dua puluh empat miliar tujuh 

puluh sembilan juta delapan ratus lima puluh sembilan ribu sembilan ratus 

sembilan puluh empat rupiah). Tahun anggaran 2012, defisit yang 

ditetapkan sebesar Rp 13.442.615.989 (tiga belas miliar empat ratus empat 

puluh dua juta enam ratus lima belas ribu sembilan ratus delapan puluh 

sembilan rupiah), sedangkan batas maksimal defisit APBD adalah sebesar 

Rp35.809.317.518 (Tiga puluh lima miliar delapan ratus sembilan juta tiga 

ratus tujuh belas ribu lima ratus delapan belas rupiah). Tahun anggaran 

2013, defisit yang ditetapkan sebesar Rp 13.201.825.205 (Tiga belas 

miliar dua ratus satu juta delapan ratus dua puluh lima ribu dua ratus lima 

rupiah), sedangkan batas maksimal defisit adalah sebesar 

Rp49.645.703.680 (Empat puluh sembilan miliar enam ratus empat puluh 

lima juta tujuh ratus tiga ribu enam ratus delapan puluh rupiah).  Hal ini 

disimpulkan bahwa penetapan defisit anggaran tidak melampaui batas 

maksimal defisit yang ditetapkan oleh peraturan menteri keuangan. 

Kemudian berdasarkan kesesuaiannya dengan batas maksimal 

kumulatif defisit APBD maka defisit yang ditetapkan dalam APBD Murni